[image: Описание: Герб - копия]

СТАРОПОЛТАВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
2

	от 28 апреля 2022 г.
	№ 56/318

Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Старополтавского муниципального района Старополтавская районная Дума решила:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения, согласно приложению 1.
1. Утвердить Распределение в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения, согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районной Думы по бюджетной, налоговой и экономической политике.

	Председатель Старополтавской районной Думы

______________В.Н. Сопивский
	Глава Старополтавского муниципального района

_________А.С. Мелкумов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Старополтавской районной Думы

от 28 апреля 2022 г. № 56/318

Порядок предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения.

1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  определяет цели, условия и процедуру предоставления из бюджета Старополтавского муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения (далее – межбюджетные трансферты).
2. Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, направляемых на выплату межбюджетных трансфертов, является Финансовый отдел администрации Старополтавского муниципального района (далее именуется – финансовый отдел).
[bookmark: P47]3.  Право на получение межбюджетных трансфертов имеют сельские поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области, отвечающие одновременно двум следующим условиям (далее – сельские поселения):
- поступление доходов в бюджет муниципального района, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, с территории сельского поселения составила в 2021 году сумму, большую в 2 и более раза, чем сумма собственных доходов бюджета сельского поселения;
- динамика собственных доходов сельского поселения в 2021 году по отношению к 2020 году составила не более 120%.
Под собственными доходами в рамках данного Порядка понимается сумма полученных в бюджет сельского поселения в соответствующем финансовом году налоговых и неналоговых доходов.
[bookmark: P48]4. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения является осуществление следующих мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета:
- недопущение возникновения у сельского поселения по состоянию на 01 января 2023 г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);
- недопущение возникновения у сельского поселения по состоянию на 01 января 2023 г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга.
5. Межбюджетные трансферты предоставляются сельским поселениям на софинансирование бюджетных обязательств, возникающих в связи с приобретением сельскими поселениями легкового автомобиля.
6. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, при условии соблюдения органами местного самоуправления этих сельских поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
7. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений на основании Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией Старополтавского муниципального района и администрацией поселения (далее – Соглашение).
8. Соглашение о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего сельского поселения должно содержать следующие основные положения:
обязательство администрации сельского поселения по реализации мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
порядок перечисления межбюджетного трансферта;
ответственность сельского поселения - получателя межбюджетного трансферта за неисполнение обязательства;
иные положения.
9. Размер межбюджетного трансферта сельскому поселению Старополтавского муниципального района Волгоградской области определяется в соответствии с Методикой распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
10. Перечисление Межбюджетных трансфертов осуществляется в установленном для исполнения бюджета Старополтавского муниципального района порядке. Межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам сельских поселений на лицевые счета по учету доходов бюджета, открытые в УФК по Волгоградской области, с отражением их в доходах бюджетов сельских поселений. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется единовременно в сроки, указанные в Соглашении.
11.  Органы местного самоуправления сельских поселений представляют в финансовый отдел отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов согласно приложению 2 к настоящему Порядку в срок до 15 января 2023 года.
12. Администрация Старополтавского муниципального района вправе приостановить, прекратить выделение или принять решение о взыскании в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в бюджет муниципального района иных межбюджетных трансфертов в случае нарушения условий их предоставления и использования в порядке, установленном соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
13. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством финансовым отделом и контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района, в пределах своих полномочий.

Приложение 1

К Порядку предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения

[bookmark: P63]Методика распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения

Распределение в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения (далее именуются – межбюджетные трансферты) осуществляется по формуле:

T=∑Ti, где:

T =общий обьем межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам сельских поселений
[image: base_23732_211378_32769][image: base_23732_211378_32769][image: base_23732_211378_32769][image: base_23732_211378_32769]
Ti – межбюджетный трансферт бюджету i-го сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области, имеющего право на получение межбюджетного трансферта в соответствии с пунктом 3 Порядка предоставления в  2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения (далее именуется – Порядок);

Ti=900000 руб.

Приложение 2

К Порядку предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов,
предоставленных из бюджета Старополтавского муниципального района
на решение вопросов местного значения

              по _________________________________ поселению

на 1 января 2023 года

	№
	Получено межбюджетного трансферта                                  (рублей)
	Объем межбюджетного трансферта, израсходованный сельским поселением по состоянию на отчетную дату                                  (рублей)
	К  О  Д  Ы  классификации расходов бюджетов
	Основные мероприятия, на оплату которых были направлены средства межбюджетного трансферта

	раздел
	подраздел

	1.

	2.

	…

	№
	Наименование показателя
	единица измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение

	1.
	Сумма просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга по состоянию на 01 января 2023 г.
	тыс. рублей
	0

	2.
	Сумма просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета) на 01 января 2023 г.
	тыс. рублей
	0

Глава ________________
Сельского поселения                  ____________       ______________________
                                                    (подпись)                         (Ф.И.О.)
                         М.П.

Главный бухгалтер
Администрации ________________
сельского поселения                           ____________      ______________________
                                                                      (подпись)                    (Ф.И.О.)
Приложение 2

к решению Старополтавской районной Думы
от 28 апреля 2022 г. № 56/318__

Распределение в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, на решение вопросов местного значения

	№ п/п
	Наименование сельских поселений
	Размер иных межбюджетных трансфертов (рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Черебаевское сельское поселение
	900000,00

	Всего
	900000,00

image1.wmf
i

D

D,

где:

G

=

image2.png